

tre graders eller tolf tidsminuters vestligt afstånd från Stockholms observatorii meridian.

Till hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit har Riksdagen lemnat sitt medgifvande; med tillkännagifvande hvaraf Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 20 April 1878.

N:o 15.

Uppläst och godkänd hos Första Kammarén den 24 April 1878.
 — — — — Andra Kammarén den 24 — —

Riksdagens underdåniga skrifvelse, angående upphörande eller nedsättning af lärarinnornas årsafgift till folkskolelärarnes enke- och pupillkassa.

(Andra Kammaréns Första Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 1 och Första Kammaréns Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 2.)

S. A. K.

I Kongl. reglementet för folkskolelärarnes enke- och pupillkassa af den 15 Oktober 1875 är föreskrifvet, att hvarje lärarinna, som efter den 1 Januari 1876 erhåller ordinarie folkskolläraretjenst, för hvilken skoldistriktet är delaktigt i folkskolelärarnes pensionsinrättning, skall

vara delegare i nämnda kassa med skyldighet att, så länge hon är tienst, i årsafgift till kassan erlägga $1\frac{2}{3}$ procent af den lön, för hvilken skolområde eller skoldistrikt i afseende på delegarens egen pensionering vunnit delaktighet i pensionsinrättningen och, efter det hon frånträdt tienst med pension, $1\frac{1}{4}$ procent af samma lön, med rättighet att, i fall hon aflider såsom lärarinna eller såsom pensionär och dervid efterlemnar barn, dessa må under vissa vilkor från kassan erhålla understöd.

Till åstadkommande af ändring i detta stadgande är hos Riksdagen förslag väckt, att Riksdagen — med uttalande af den åsigt, att den i reglementet för folkskolelärares enke- och pupillkassa för lärarinna stadgade årsafgift till kassan må väsentligen nedsättas eller helt och hållet upphävas, och att statens bidrag till kassan i stället må i motsvarande mån förhöjas — måtte i underdånighet anhålla, att Kongl. Maj:t täcktes efter sakens utredning till Riksdagen afgifva det förslag i ämnet, hvartill omständigheterna kunna föranleda.

Vid öfvervägande häraf, har Riksdagen funnit, att skyldigheter och rättigheter ingalunda kunna sägas vara väl afvägda emot hvarandra genom ifrågavarande stadgande i reglementet för folkskolelärares enke- och pupillkassa, hvilket ålägger folkskolelärarinna en icke obetydlig årlig afgift både under den tid hon innehar sin tienst och sedan hon såsom pensionär frånträdt densamma, utan att i regel någon motsvarande fördel beredes henne, ty de fall, då qvinna ehuru gift eller familjemoder ändock kan och får qvarstå såsom lärarinna vid en folkskola, torde vara så ytterst få och sällan förekommande, att de icke ens böra eller kunna tagas i betraktande. Under sådant förhållande torde både billighet och rättvisa fordra, att en ändring uti ifrågavarande stadgande eger rum. En sådan har synts Riksdagen bäst och lämpligast kunna verkställas på det sätt, att det öfverlemnas åt folkskolelärarinnornas eget val att bestämma, huruvida de vilja ingå såsom delegare i folkskolelärares enke- och pupillkassa eller icke. Men, då Riksdagen saknar den kännedom, som erfordras för att bedöma hvilket inflytande en dylik förändring i reglementet kan komma att medföra, i afseende på behovet af ökad bidrag från statens sida till meranämnda enke- och pupillkassa, får Riksdagen — med uttalande af den åsigt, att folkskolelärarinna, som icke sjelf önskar att såsom delegare ingå i folkskolelärares enke- och pupillkassa, må helt och hållet vara befriad från erläggande af den i reglementet för nämnda enke- och pupillkassa af den

15 Oktober 1875 stadgade årsafgift — i underdånighet anhålla, det täcktes Eders Kongl. Maj:t, efter sakens vidare utredning, till Riksdagen afgifva det förslag, hvartill omständigheterna kunna föranleda.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 24 April 1878.

N:o 16.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 24 April 1878.
— — — — Andra Kammaren den 24 — —

Riksdagens underdåniga skrifvelse, angående ändring af § 2 i gällande instruktion för direktionserna öfver länens lasarett och kurhus.

(Första Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 1 och Andra Kammarens Andra Tillfälliga Utskotts Utlåtanden N:is 1 och 6.)

S. A. K.

Hos Riksdagen har förslag blifvit väckt, att § 2 i Kongl. kungörelsen den 21 Oktober 1864 angående instruktion för direktionserna vid länens lasarett och kurhus, måtte förändras sålunda, att ledamöterna i direktionserna vid inträffande ledigheter borde väljas för en tid af tre